obedientem animam sanat, non esset in rebus humanis, si non essent facta illa omnia qua stultissimis displicent. Quem dignatur imitare vitiosa lactantia, ut ad virtutem percipiendam possit adduci, si erubescit imitari eum de quo dictum est antequam nasceretur, quod Filius Altissimi vocabitur<sup>1</sup>, et per omnes iam gentes, quod negare nemo potest, Filius Altissimi vocatur. Si multum de nobis sentimus, dignemur imitari eum qui Filius Altissimi vocatur: si parum de nobis sentimus, audeamus imitari piscatores et publicanos, qui eum imitati sunt. O medicinam omnibus consulentem, omnia tumentia comprimentem, omnia tabescentia reficientem, omnia superflua reseccantem, omnia necessaria custodientem, omnia perdita reparantem, omnia depravata corrigentem! Quis iam se extollat contra Filium Dei? Quis de se desperet, pro quo tam humilis esse voluit Filius Dei? Quis beatam vitam esse arbitretur in iis quae contemnenda esse docuit Filius Dei? Quibus adversitatibus cedat, qui naturam hominis tantis persecutionibus custoditam credit in Filio Dei? Quis sibi esse clausum regnum caelorum putet, qui cognoscit publicanos et meretrices imitados esse Filium Dei?<sup>2</sup> Qua perversitate non careat, qui facta et dicta intuetur et diligit et sectatur illius hominis, in quo se nobis ad exemplum vitae praebuit Filius Dei?

## CAPUT XII

### CHRISTIANA FIDES UBIQUE VIGET ET VINCIT

13. Itaque iam et masculi et feminae, et omnis aetas, et omnis huius saeculi dignitas ad spem vitae aeternae comota est. Alii neglectis temporalibus bonis convolant ad divina. Alii cedunt eorum virtutibus qui haec faciunt, et laudant quod imitari non audent. Pauci autem adhuc murmurant, et inani livore torquentur; aut qui sua quaerunt in Ecclesia, quamvis videantur catholici, aut ex ipso Christi nomine gloriam quaerentes haeretici, aut peccatum impietatis suae defendere cupientes Iudaei, aut curiositatem vanae licentiae perdere timentes Pagani. Sed Ecclesia catholica per totum orbem longe lateque diffusa, impetus eorum prioribus temporibus frangens, magis magisque roborata est; non resistendo, sed perferendo. Nunc vero insidiosas eorum quaestiones fide irridet, diligentia discutit, intelligentia dissolvit: criminatores palearum suarum non curat; quia tempus messis, et tempus arrearum, et tempus horreorum caute diligenterque distinguit: criminatores autem frumenti sui, aut errantes corrigit, aut invidentes inter spinas et zizania computat.

<sup>1</sup> Lc. 1, 32.

<sup>2</sup> Mt. 21, 31.

pregona y venera, que cura a toda alma obediente, no entraría en las relaciones humanas si no se hubiesen realizado esas cosas que tanto disgusto causan a los necios. ¿A quién se dignará imitar la ambiciosa altivez para poder llegar a percibir la virtud si se avergüenza de imitar a aquel de quien se dijo antes de nacer que sería llamado Hijo del Altísimo, y que de hecho así es ya llamado por todos los pueblos, cosa que nadie puede negar? Si tan buena estima tenemos de nosotros mismos, dignémonos imitar a quien se llama Hijo del Altísimo. Si tenemos baja estima de nosotros, osemos imitar a los publicanos y pecadores, que le imitaron a El. ¡Oh medicina que para todo vale, que reduce todos los tumores, purifica todas las podredumbres, corta todas las excrescencias, conserva todo lo necesario, repara todo lo perdido, corrige todo lo depravado! ¿Quién se enorgullecerá ya contra el Hijo de Dios? ¿A qué adversidades se rendirá quien cree que la naturaleza humana fué mantenida entre tantas persecuciones por el Hijo de Dios? ¿Quién pensará que tiene cerrado el reino de los cielos sabiendo que los publicanos y rameras han imitado al Hijo de Dios? ¿Y de qué ma'dad no se librárá quien contempla, ama e imita los hechos y dichos de aquel hombre en el que el Hijo de Dios nos presentó un modelo de vivir?

## CAPITULO XII

### LA FE CRISTIANA DOQUIER REINA Y VENCE

13. Varones y mujeres: toda edad y toda dignidad de este mundo se han animado a esperar la vida eterna. Los unos abandonan los bienes temporales y vuelan a los divinos. Los otros se humillan ante las virtudes de los que tal hacen y loan lo que no osan imitar. Unos pocos murmuran y se retuercen de vana envidia: son los que en la Iglesia buscan su bien privado aunque parezcan católicos; son los herejes, que pretenden gloriarse con el nombre de Cristo; son los judíos, que tratan de defender el pecado de su impiedad; o son los paganos, que temen perder la curiosidad de su vana licencia. Mas la Iglesia católica, difundida a lo largo y a lo ancho por todo el orbe, que reprimió el impetu de todos ellos en los tiempos pasados, se robustece más y más no con la resistencia, sino con la tolerancia. Apoyada en su fe, se ríe de los problemas insidiosos que ellos presentan, con diligencia los discute, con inteligencia los resuelve. No se cuida de los examinadores de su paja, ya que distingue con cautela y diligencia el tiempo de la cosecha, el de la era y el del granero. Corrige a los que denuncian su trigo y a los que yerran, o computa entre las espinas y cizafia a los envidiosos.

## CAPUT XIII

## FIDES RECTA SIT, ET ACTIO BONA

14. Subiiciamus ergo animam Deo, si volumus servituti subicere corpus nostrum, et de diabolo triumphare. Fides est prima quae subiugat animam Deo; deinde praecepta vivendi, quibus custoditis spes nostra firmatur, et nutritur charitas, et lucere incipit quod antea tantummodo credebatur. Cum enim cognitio et actio beatum hominem faciant; sicut in cognitione cavendus est error, sic in actione cavenda est nequitia. Errat autem quisquis putat veritatem se posse cognoscere, cum adhuc nequiter vivat. Nequitia est autem mundum istum diligere, et ea quae nascuntur et transeunt, pro magno habere; et ea concupiscere, et pro his laborare, ut acquirantur; et laetari, cum abundaverint; et timere, ne pereant; et contristari, cum pereunt. Talis vita non potest puram illam et sinceram et incommutabilem videre veritatem, et inhaerere illi, et in aeternum iam non moveri. Itaque priusquam mens nostra purgetur, debemus credere quod intelligere nondum valemus; quoniam verissime dictum est per prophetam, *Nisi credideritis, non intelligetis*<sup>1</sup>.

15. Fides in Ecclesia brevissime traditur, in qua commendantur aeterna, quae intelligi a carnalibus nondum possunt; et temporalia praeterita et futura, quae pro salute hominum gessit et gestura est aeternitas divinae providentiae. Credamus ergo in Patrem et Filium et Spiritum sanctum: haec aeterna sunt et incommutabilia, id est, unus Deus, unius substantiae Trinitas aeterna; Deus ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia<sup>2</sup>.